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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragao 2009/2012

OF. GAB. N" 111/2011 Guaiba, 10 de marco de 2011.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenti-lo, estamos remetendo para apreciagio dessa Casa
Legislativa o “Projeto de Lei n° 013/2011” que “Autoriza a abertura de Crédito
Adicional de Cariter Especial no valor de R$ 68.640,00 (sessenta e oito mil, seiscentos e
quarenta reais)”.

Sendo o que tinhamos para 0 momento e contando com o apoio desta Casa
Legislativa, despedimo-nos.

Atencios amf:nte/
‘7@@}3‘11 Gevarc,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D62588586C31C3085F4E4AF91299A6A2

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Exmao. Sr.

Ver. LUIS CARLOS LARREA FERREIRA
M. D. Presidente da Cimara Municipal
Guaiba/RS

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA"
Administragdo 2009/2012

Exposicio de Motivos
Projeto de Lei n" 013/2011

Senhor Presidente.
MNobres Vereadores.

Temos a honra de submeter & apreciacio dessa Augusta Casa, o incluso
Projeto de Lei n° 013/2011, que “Autoriza a abertura de Crédito Adicional de Carater
Especial no valor de R$ 68.640,00 (sessenta e oito mil, seiscentos e quarenta reais)”.

Este Projeto de Lei, uma vez aprovado permitird ao Executivo Municipal
adequar o Or¢camento/2011, com o fim realizar o T.C. N° 0303047-50/2009, do Ministério
das Cidades/Caixa.

O Termo de Compromisso, objetiva a transferéncia de recursos financeiros
da Unido para Apoio a Elaboragio de Planos Habitacionais de Interesse Social, para o
Municipio.

Sendo o que se apresentava para 0 momento ¢ contando sempre com 0 apoio
dessa Casa Legislativa, na apreciacdo e votagdo de projetos legislativos, despedimo-nos.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D62588586C31C3085F4E4AF91299A6A2

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de marco de 2011.

HE UE TAVARES
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragdo 2009/2012

PROJETO DE LEI N° 013, DE 10 DE MARCO DE 2011.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional de
Carater Especial no valor de RS 68.640,00
(sessenta e oito mil, seiscentos e quarenta
reais).

Art. 1° Autoriza a abertura no Or¢camento vigente de um Credito Adicional de
Caréter Especial no valor de RS 68.640,00 (sessenta ¢ oito mil, seiscentos e quarenta reais),
conforme classificagdo a seguir:

ORGAO: 06 — Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenagio
Unidade: 02 — Diretoria de Habitacio

Funcio: 16 — Habitacdo

Sub-Funciio: 482 - Habitacdo Urbana

Programa: 0145 — Prefeitura em Dia

Projeto: 3.014 — Plano de Habitacédo

Dotacio: 3339035000000 — Servicos de Consultoria ................. RS 58.640,00
Recurso: 3024 - PLANO HABITACAO INTERESSE SOCIAL

Dotacio: 3339035000000 - Servigos de Consultoria ................. R$ 10.000,00
Recurso: 0001 - RECURSO LIVRE

Art. 2° O Crédito aberto de acordo com o art. 1° terd como cobertura a
proveniente receita 4.1.7.6.1.99.00.04.00.00 — Plano Habitagdo de Interesse Social — M.
Cidades, Vinculo 3024, no valor de R$ 58.640,00 (cinquenta e oito mil, seiscentos e quarenta
reais) do recurso vinculado e RS 10.000,00 (dez mil reais) da contrapartida de recurso livre
por Redugdo Or¢amentiria, conforme discriminagio a seguir:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D62588586C31C3085F4E4AF91299A6A2

ORGAO: 06 — Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenagio
Unidade: 01 - Depto Subordinados

Atividade: 4.005 - Urbanismo

Dotacio: 3339039000000 — 9674-1 — Outros Serv. Terc. — P.J. RS 10.000.00
Recurso: 0001 - RECURSO LIVRE

Art. 3° Inclui no exercicio de 2011 o Projeto 3.014 — Plano de Habitacio, no
valor de RS 68.640,00 (sessenta e oito mil, quatrocentos e quarenta reais), no Programa 0145
— Prefeitura em Dia, no Orgio 06 — Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenagio,

produto “Projeto de Estrutura Habitacional”, no Anexo I — Diretrizes, Objetivos e Metas da Bl
it

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

PLE 013/2011 - AUTORIA: Executivo Municipal
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administracio 2009/2012

Lei 2.473, de 02 de julho de 2009, que trata do Plano Plurianual para os exercicios de 2010-
2013.

Art. 4° Inclui no exercicio de 2011 o Projeto 3.014 — Plano de Habitagdo, no
valor de RS 68.640,00 (sessenta e oito mil, seiscentos e quarenta reais), no Programa 0145 -
Prefeitura em Dia, no Orgio 06 — Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenagdo,
produto “Projeto de Estrutura Habitacional”, no Anexo de Metas e Prioridades da Lei 2.636,
de 20 de agosto de 2010, que trata da Lei de Diretrizes Orcamentdrias para o exercicio de
2011.-

Art. 5° Os valores de receita e despesa constantes no Plano Plurianual — Lei n®
2.473/2009 e Lei de Diretrizes Orcamentérias — Lei n® 2.489/2009, ficam automaticamente

atualizados.

Art. 6° Este Projeto de Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.
Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 10 de margo de 2011.
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HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal
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